平成２４年９月１８日

報道機関 各位

                       東北大学藤野先生記念奨励賞選考委員会委員長

                       東北大学理事（教育・学生支援・教育国際交流担当）

花 輪 公 雄

東北大学藤野先生記念奨励賞授与式の開催について
―魯迅の階段教室において―

〈概要〉

本学では、毎年度本学に在籍する優秀な中国からの大学院留学生であって、今後飛躍的な活躍が期待され

る者に「藤野先生記念奨励賞」を授与しております。この賞は、中国の偉大な文豪であり本学医学部の前身

である仙台医学専門学校に１９０４年から１９０６年にかけて留学された魯迅先生の短編小説「藤野先生」

のモデルである藤野厳九郎教授のお名前に因むものです。

本年度は下記の５名に本賞を授与することが決定いたしました。

つきましては、宮城県日中友好協会 江幡 武 会長をお迎えし、１００数年前に魯迅先生が学んだ階段

教室（東北大学片平キャンパス）において下記のとおり授与式を開催いたしますので、お知らせいたします。

記

１ 日 時 ： 平成２４年９月２６日（水） １５：００～１５：４０

２ 場 所 ： 魯迅の階段教室（東北大学片平キャンパス）

        〒980-8577 宮城県仙台市青葉区片平２－１－１

３ 主 催 ： 国立大学法人東北大学

４ 受賞者 ：

 （所 属）              （氏 名） （出身学校）    （指導教員）

経済学研究科  博士後期課程 修了   浦 正寧  東南大学      林山 泰久 教授

医学系研究科  博士課程 在籍     桂 沛君  首都医科大学    上月 正博 教授

工学研究科   博士後期課程 在籍 陳 凱幼  中国福州大学    冨重 圭一 教授

情報科学研究科 博士後期課程 修了  劉 家佳  西安電子科技大学  加藤  寧 教授

環境科学研究科 博士後期課程 在籍 果 崇申  大連理工大学    佐藤 次雄 教授

（お問い合わせ先）
東北大学教育・学生支援部留学生課
担当：菅野浩幸（課長補佐）、乳井まさこ（教育交流推進係長）

電話：０２２－７９５－７８１７

E-mail:sed2@bureau.tohoku.ac.jp

東北大学藤野先生記念奨励賞授与式

日 時：平成２４年９月２６日（水）１５：００～１５：４０

場 所：魯迅の階段教室（東北大学片平キャンパス）

進 行：

 東北大学藤野先生記念奨励賞授与式開会の辞

東北大学総長挨拶 里見 進

 来賓紹介

  来賓祝辞 江幡 武 宮城県日中友好協会 会長

   藤野先生記念奨励賞の紹介と本年度受賞者の発表

・受賞者に賞状と記念品の授与

・受賞者代表挨拶

     情報科学研究科 博士後期課程修了  劉 家佳

東北大学藤野先生記念奨励賞授与式閉会の辞

記念撮影

（出席予定者）

   宮城県日中友好協会会長 江幡 武

   東北大学総長 里見 進

   東北大学理事 花輪公雄 外

東北大学副学長

東北大学各部局長

受賞者指導教員ほか学内関係者

報道機関関係者